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eller detail- eller engroshandel, såsom penge- 
institutter, forsikringsselskaber, advokater, 
revisorer og læger. 

Efter de gældende regler skal en investe- 
ringsfondshenlæggelse anvendes til investe- 
ring inden 12 år. Denne frist forkortes efter 
lovforslaget til 4 år. 

Lovforslaget skal ses i nær sammenhæng 
med den samtidig foreslåede indførelse af en 
pristalsregulering af afskrivningsgrundlaget 
på driftsmidler og bygninger m.v. efter af- 
skrivningsloven. 

Forslaget om at afskære visse virksomhe- 
der fra at henlægge til investeringsfond an- 
slås skønsmæssigt at ville medføre et merpro- 
venu for 1983 på 300 mill. kr. Heraf får sta- 
ten ca. 225 mill. kr. 

Det er ikke muligt at skønne over de pro- 
venumæssige virkninger af. den afkortede 
anvendelsesfrist. 

Med disse bemærkninger skal jeg anbefale 
lovforslaget til hurtig og velvillig behandling 
i det høje ting. 

Ministeren for skatter og afgifter (Lykketoft): 
Jeg skal tillade mig for det høje ting at 

fremsætte: 

Forslag til lov om ændring af lov om mid- 
lertidigt fradrag for visse erhvervsmæssige in- 
vesteringer. 

(Lovforslag nr. L 128). 

Efter de gældende regler har det midlerti- 
dige investeringsfradrag på 5 pet. virkning 
for anskaffelser i 1981, 1982 og 1983 af ma- 
skiner, inventar og lignende driftsmidler. Ef- 
ter lovforslaget skal fradraget kun have virk- 
ning for anskaffelser i 1981 og 1982. 

Ændringen skal ses i nær forbindelse med 
den samtidig foreslåede indførelse af en pris- 
talsregulering af afskrivningsgrundlaget på 
driftsmidler og bygninger m.v. efter afskriv- 
ningsloven. Efter lovforslaget herom skal 
afskrivningsgrundlaget første gang pristalsre- 
guleres i 1983. 

Det' anslås skønsmæssigt, at lovforslaget 
vil medføre et merprovenu for stat og kom- 
mune på i alt omkring 500 mill. kr. Heraf vil 
dog kun ca. 260 mill. kr. fremkomme i 1983. 
Resten af merprovenuet forventes at ville 
fordele sig over de følgende år med ca. 50 
mill. kr. i 1984 og aftagende beløb i de føl- 
gende år. , 

Forslaget vil ikke medføre særlige admini- 
strative konsekvenser. 

Med disse bemærkninger skal jeg anbefale 
lovforslaget til hurtig og velvillig behandling 
i det høje ting. 

Justitsministeren (Ole Espersen): 
Herved har jeg den ære for det høje folke- 

ting at fremsætte: 
Forslag til lov om ændring af  færdselsloven. 

(Standsnings- og parkeringsafgifter samt tilba- 
geholdelse af  køretøjer). 

(Lovforslag nr. L 141). 
Lovforslaget indeholder en udvidelse af 

adgangen til at pålægge afgifter i stedet for 
bøde ved overtrædelse af standsnings- og 
parkeringsbestemmelserne i færdselsloven. 

Afgiftsbelagte bestemmelser kan i modsæt- 
ning til bødesanktionerede bestemmelser 
håndhæves af parkeringskontrollører. En ud- 
videlse af adgangen til at pålægge afgifter i 
stedet for bøder indebærer, at politiuddannet 
personale kan frigøres for det arbejde, der er 
forbundet med behandlingen af bødesager 
om overtrædelse af standsnings- eller parke- 
ringsforbud. Samtidig vil lovændringen give 
grundlag for en styrkelse af kontrollen med 
overholdelsen af standsnings- og parkerings- 
bestemmelserne. Jeg kan i den forbindelse 
oplyse, at medens der hidtil kun har været 
adgang til at oprette parkeringskorps i 
Storkøbenhavn, Århus, Ålborg og Odense, er 
der nu ved justitsministeriets bekendtgørelse 
nr. 319 af 16. juni 1981 åbnet adgang til at få 
parkeringskontrollører i alle politikredse. 
Finansudvalget har bevilget de fornødne 
midler til oprettelse af 35 nye stillinger som 
parkeringskontrollører, og disse stillinger er 
fordelt på politikredse i hele landet. 

Lovforslaget indebærer endvidere, at poli- 
tiet kan tilbageholde udenlandske køretøjer, 
indtil forskyldte standsnings- og parkerings- 
afgifter er betalt. Efter den gældende regel i 
færdselslovens § 120 har politiet adgang til at 
tilbageholde udenlandske køretøjer -  dog 
ikke køretøjer hjemmehørende i de andre 
nordiske lande -  indtil forskyldte bøder, 
sagsomkostninger, erstatningsbeløb eller præ- 
mier for lovpligtig ansvarsforsikring er betalt 
eller der er stillet sikkerhed herfor. Ved de 
fleste overtrædelser af standsnings- eller par- 
keringsbestemmelser pålægges der afgift og 
ikke bøde. I praksis er det ikke muligt at 


